DRAPELUL

APARE:

MARTI, JOI și SÂMBATĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordază conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

Lugoj, 25 Ianuarie (7 Febr.) 1905.

Pe lângă multele experiențe triste și măhnitoare, ce ni le-a oferit campania electorală a activiștilor noștri, găsim și momente într-adevăr insuflețitoare, cari trebuie să fie apreciate în plină măsură.

Iuliu Huszarek primpretore, Geza Bene inginer de mine, Coriolan Brediceanu advocat, Stefan Falböck notar cercual și antistia comunală din Bocșa-română.

Societatea de lectură «Ioan Popasu» a tinerimei studioase dela institutul teologic-pedagogic diecezan din Caransebeș arangează Duminecă la 30 Ianuarie (12 Febr.) 1905 ședință publică în sala mare a otelului «Pomul verde». Programul este următorul: 1. «Psalmul XXI» de I. Vorobchievici, executat de corul societății. 2. «Jertfele împăcării», poezie de G. Coșbuc, predată de Petru Olde cl. c. II. 3.